Změna může být ve výši ±1 % či ±10 %, v praxi se však často setkáváme i s několika

stupňovým výpočtem citlivostní analýzy, jako například ±10 %, ±20 % a ±30 %. Nejběžnějším

výstupem citlivostní analýzy jsou přehledné tabulky nebo grafy. Výstupem analýzy je

zhodnocení, zda vybraný rizikový faktor je kritickou proměnnou. Kritickou proměnou jsou

faktory, kdy při jejich změně o 1 %, dojde ke změně výsledného kriteriálního ukazatele o více

než 1 %. Jiné výsledky se za kritické nepovažují.

Použití citlivostní analýzy si ukážeme na následujícím příkladu.

Příklad

Cílem příkladu je demonstrativně určit citlivostní analýzu zjednodušeného veřejného

investičního projektu. Projekt je realizace investice s předpokládaným nákladem 50 mil. Kč.

Provozní náklady projektu jsou uvažovány 2 % ročně z investičních nákladů, tedy 1 mil. Kč.

V rámci provozní fáze se dále uvažuje se společenskými přínosy v hodnotě 12 mil. Kč za rok.

Hodnocené období se uvažuje 7 let a diskontní sazba je zvolená jako ekonomická ve výši 5 %.

Výpočet vychází z již zpracované ekonomické analýzy. [1]

Tabulka 5.1.1 – Ekonomická analýza (v tis Kč)

Zdroj: vlastní výroba

31

NPV (tis. Kč) 5 832

IRR (%) 8,56

BCR 1,12

Investiční náklady 50 000 55 000 -5 000 -86%

Provozní náklady 1 000 1 100 -508 -9%

Společenské benefity 12 000 10 800 -6 091 -104%

Faktor rizika
Očekávaná

hodnota (tis Kč)

Změněná

hodnota o

±10 % (tis Kč)

Absolutní

změna NPV

(tis Kč)

Relativní

změna

NPV (%)

Ukazatel -15% -10% -5% 0% 5% 10% 15%

NPV 13 332 10 832 8 332 5 832 3 332 832 -1 668

IRR 14,24% 12,18% 10,29% 8,56% 6,96% 5,47% 4,09%

BCR 1,31 1,24 1,18 1,12 1,06 1,02 0,97

 V tabulce jsou, krom již výše zmíněných veličin, uvedeny také čisté peněžní toky NCF,

diskontní faktor dle zvolené diskontní sazby, diskontované peněžní toky DNCF, a kumulované

DNCF.

Tabulka 5.1.2 – Výsledky ekonomické analýzy

Zdroj: vlastní výroba

Čistá současná hodnota NPV, vnitřní výnosové procento IRR a rentabilita nákladů BCR byly

zpracovány v rámci ekonomické analýzy. V tabulce 4.1.3 jsou uvedeny výsledné hodnoty

citlivostní analýzy v rámci změny vstupních veličin o 10 %, přičemž změny byl navrženy tak,

aby došlo ke snížení hodnoty kriteriálního ukazatele. Za kriteriální ukazatel bylo zvolena čistá

současná hodnota NPV.

Tabulka 5.1.3 – Výsledky citlivostní analýzy při změně vstupních veličin o 10 %

Zdroj: vlastní výroba

Pomocí citlivostní analýzy jsme určili investiční náklady a společenské benefity jako kritické

proměnné. Při změně vstupních veličin totiž došlo ke snížení NPV projektu o 86 % a v případě

společenských benefitů dokonce o 104 %. Provozní náklady se neprokázali jako kritická

proměnná, jelikož při změně vstupní veličiny došlo ke změně NPV projektu

pouze o 9 %.

V praxi, zejména při hodnocení silničních a dálničních projektů, se setkáváme s již

zmíněnou postupnou citlivostní analýzou, která se skládá s několika kroků

jako např. ±10 %, ±20 % a ±30 %.

Příklad takovéto citlivostní analýzy můžeme vidět níže v tabulkách 4.1.4, 4.1.5 a 4.1.6. [1]

Tabulka 5.1.4 – Citlivostní analýza pro změnu investičních nákladů

Zdroj: vlastní výroba

32

Ukazatel -15% -10% -5% 0% 5% 10% 15%

NPV 6 593 6 339 6 085 5 832 5 578 5 324 5 070

IRR 9,01% 8,86% 8,71% 8,56% 8,41% 8,26% 8,10%

BCR 1,13 1,13 1,12 1,12 1,11 1,11 1,10

Ukazatel -15% -10% -5% 0% 5% 10% 15%

NPV -3 304 -259 2 786 5 832 8 877 11 922 14 968

IRR 2,90% 4,84% 6,72% 8,56% 10,35% 12,11% 13,84%

BCR 0,93 0,99 1,06 1,12 1,18 1,24 1,30

Tabulka 5.1.5 – Citlivostní analýza pro změnu provozních nákladů

Zdroj: vlastní výroba

Tabulka 5.1.6 – Citlivostní analýza pro změnu společenských benefitů

Zdroj: vlastní výroba

V tabulkách 5.1.4 až 5.1.6 můžeme vidět hodnoty kriteriálních ukazatelů NPV, IRR a BCR při

změnách jednotlivých vstupních veličin o ±5 %, ±10 % a ±15 %.

Obrázek 5.1 – Výstup citlivostní analýzy

Zdroj: vlastní výroba

Dalším možným výstupem citlivostní analýzy je tzv. přepínací hodnota. Přepínací hodnota je

hodnota vstupní veličiny, kdy výsledný kriteriální ukazatel nabývá kritické hodnoty. Pro čistou

současnou hodnotu je kritická hodnota 0, pro vnitřní výnosové procento se jedná o velikost

diskontní sazby a rentabilita nákladů se rovná 1. Přepínací hodnota lze také vyjádřit

v procentuální změně hodnoty vstupní veličiny, při které dochází k dosažení kritické hodnoty

daného kriteriálního ukazatele. [1]